
ATTO N. DD 2706 DEL 08/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Lavoro Giovani e Sport

  

OGGETTO

Approvazione  dell’Avviso  Pubblico per  l’individuazione,  tramite  procedura  ad evidenza  pubblica,  di  un
soggetto interessato alla realizzazione del Palinsesto sperimentale “Darsena Sport”, periodo giugno - ottobre
2024, volto alla valorizzazione dell’Ambito Naviglio Pavese, Darsena e piazza XXIV Maggio, mediante
accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 119 TUEL.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Banfi Sabina - Direzione Lavoro Giovani e Sport

1



IL DIRETTORE (Direzione Lavoro Giovani e Sport)

VISTO

✔ Gli artt. 107 e 119 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ L'art. 43 della Legge n.449 del 27/12/1997;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

✔ Il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Milano di cui alla delibera di C.C. n.
103 del 16.03.1992, come modificato da ultimo con deliberazione n.27 del 23.05.2005;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ Le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2021-
2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21/10/2021;

✔ Il  Regolamento  per  la  disciplina  delle  funzioni  amministrative  delegate  al  Comune  di  Milano
inerenti la Zona portuale della Darsena, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 17.05.2017
e s.m.i.;

✔ Il Regolamento Canone Unico Patrimoniale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.23 dell'11/03/2021 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1710 del 22/12/2023;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 373 del 04/04/2024;

PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1710  del  22/12/2023  sono  state  approvate  le  Linee  di
indirizzo per la pubblicazione di un Avviso Quadro per l'acquisizione di manifestazioni di interesse
volte alla realizzazione, in collaborazione con altri soggetti pubblici e/o privati, di progetti nell'ambito
delle politiche di promozione giovanile e sport del Comune di Milano;

• L’avviso Quadro approvato con Determinazione Dirigenziale n. 710 del 05/02/2024 individua tra gli
ambiti di intervento progettuale: la Promozione di un utilizzo positivo dello spazio pubblico mediante
interventi  partecipati  di  riqualificazione,  animazione  e  cura  del  territorio  e  di  piccole  infrastrutture
dedicate alla socialità e allo sport e Interventi e azioni di sostegno alla diffusione della pratica sportiva
in ambito cittadino;

• L’Avviso  Quadro  sopracitato  si  configura  come  uno  strumento  aperto  di  raccolta  delle  proposte
progettuali di interesse della Direzione Lavoro, Giovani e Sport, che prevede altresì la possibilità di
pubblicare  delle  schede-avviso  specifiche  attraverso  cui  indirizzare  le  proposte  progettuali
riconducendole a esigenze via via emergenti dell’Amministrazione relative a specifiche progettualità
afferenti  a  singole  tematiche  per  definire  nel  dettaglio  le  attività/progetti  per  i  quali  si  ritiene  di

2



individuare specifiche collaborazioni;
• Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 373 del 04/04/2024 è stata approvata l’individuazione

dell'interesse civico e l’applicazione del coefficiente moltiplicatore del Canone Unico Patrimoniale pari
allo 0,50 per l'occupazione temporanea del suolo pubblico a favore delle iniziative facenti parte del
Palinsesto  sperimentale  ''Darsena  Sport'',  periodo  giugno  -  ottobre  2024,  volto  alla  valorizzazione
dell'Ambito Naviglio Pavese, Darsena e piazza XXIV Maggio;

• Con  tale  deliberazione  l’Amministrazione  ha  manifestato  l’intenzione  di  sviluppare  un  Palinsesto
sperimentale denominato “Darsena Sport”, di progetti e iniziative - per il periodo giugno - ottobre 2024
- mediante la pubblicazione di un avviso finalizzato a reperire le risorse necessarie attraverso accordi di
collaborazione, con l’obiettivo di valorizzare l’Ambito territoriale definito, come spazio pubblico vivo e
ricco di iniziative di qualità che possano farlo percepire come un luogo interessante e sicuro;

RILEVATO CHE:

• è intenzione dell’Amministrazione implementare partenariati e collaborazioni con soggetti pubblici e
privati che partecipino in maniera attiva alla crescita della notorietà e attrattività della città, su specifici
e importanti  progetti,  attraverso i  diversi  istituti  e  strumenti  amministrativi  previsti  dalla normativa
vigente, quali call for idea, patrocini, sponsorizzazioni, collaborazioni di diversa tipologia;

• negli anni scorsi sono state già intraprese iniziative per incentivare una maggiore collaborazione con
soggetti  pubblici  e  privati,  subordinando  tali  attività  al  ricorrere  delle  seguenti  condizioni:
perseguimento di interessi pubblici, esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata,
conseguimento di un risparmio di spesa;

• gli accordi di collaborazione, secondo quanto previsto dall’art. 43 della legge n. 449/1997 e dall’art. 119
D.lgs.  n.267/2000,  hanno  la  finalità  di  produrre  maggiori  economie  nella  gestione  da  parte
dell’Amministrazione Pubblica e il miglioramento dei servizi prestati ai cittadini, turisti e city users;

• risulta, infatti, più che mai opportuno promuovere occasioni di rilancio della Città cogliendo tutte le
opportunità di collaborazione che aziende, enti e istituzioni sono in grado di offrire alla Città, anche in
vista dell’organizzazione Giochi Olimpici 2026;

• la  normativa  vigente  (L.  n.  449/1997  –  art.  43,  D.Lgs.  n.  267/2000  –  art.  119)  consente
all’Amministrazione  di  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione  per  la
realizzazione di specifiche iniziative ritenute di particolare interesse per la città al fine di realizzare
maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

• col  fine  sopra  specificato  l’Amministrazione  intende  pubblicare  un  apposito  Avviso  finalizzato  a
selezionare un soggetto interessato alla creazione di una partnership con l’Amministrazione, mediante
la  stipulazione  di  un  accordo di  collaborazione,  per  realizzare  il  Palinsesto  sperimentale  “Darsena
Sport”, per il periodo giugno-ottobre 2024.

DATO ATTO CHE

• in linea con i provvedimenti deliberativi citati in premessa, e qui richiamati, si è provveduto a redigere
un Avviso pubblico, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, per l’individuazione di
un  soggetto  interessato  alla  creazione  di  una  partnership  con  l’Amministrazione,  mediante  la
stipulazione di un accordo di collaborazione -  ai  sensi dell’art.119 TUEL - per la realizzazione del
Palinsesto sperimentale di progetti e iniziative, denominato “Darsena Sport, volto alla valorizzazione
dell’Ambito Naviglio Pavese, Darsena e piazza XXIV Maggio, per il periodo giugno - ottobre 2024;

• nell’Avviso sono definite: le premesse e le finalità stesse dell’avviso, il soggetto promotore, i soggetti
ammessi  a  presentare  le  proposte,  i  contenuti  delle  proposte,  le  cause  di  esclusione,  gli  elementi
dell’accordo di  collaborazione,  gli  impegni  del  Comune di  Milano,  gli  impegni  del  Proponente,  le
prescrizioni  relative alla zona portuale della Darsena, le modalità e i  termini di presentazione delle
proposte, le modalità di selezione delle proposte, le modalità di trattamento dei dati personali e tutte le
indicazioni per la procedura;

• i rapporti giuridici tra il Comune di Milano e i soggetti proponenti derivanti dall’attuazione del presente

3



Avviso saranno disciplinati da un accordo di collaborazione stipulato in base alla normativa vigente e ai
sensi dell’art.119 del D.Lgs 267/2000;

• ai fini di facilitare la stesura della domanda di partecipazione è stata predisposta apposita modulistica,
nonché lo schema di accordo che disciplinerà i rapporti tra il Partner e l’Amministrazione.

CONSIDERATO CHE

• l’Avviso  sarà  pubblicato  per  30  giorni  sul  sito  internet  del  Comune  di  Milano,  all’indirizzo
http://www.comune.milano.it, nell’apposita Sezione Bandi, nonché presso l’Albo Pretorio dell’Ente; 

VALUTATA  la  necessità  di  pubblicare  l’“Avviso  pubblico  per  l’individuazione,  tramite  procedura  ad
evidenza pubblica, di un soggetto interessato alla realizzazione del Palinsesto sperimentale “Darsena Sport”,
periodo giugno - ottobre 2024, volto alla valorizzazione dell’Ambito Naviglio Pavese, Darsena e piazza
XXIV Maggio, mediante accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 119 TUEL", allegato parte integrante del
presente  provvedimento (All.  A),  comprensivo  dei  relativi  allegati,  al  fine  di  porre  in  essere  le  attività
necessarie per la realizzazione della Palinsesto “Darsena Sport” - Edizione 2024. 

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico, allegato quale parte integrante del presente provvedimento (All. A),
per  l’individuazione  di  un  soggetto  interessato  alla  creazione  di  una  partnership  con
l’Amministrazione,  mediante la stipulazione di  un accordo di  collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  119
TUEL, per la realizzazione del Palinsesto sperimentale di progetti e iniziative, denominato “Darsena
Sport”, volto alla valorizzazione dell’Ambito Naviglio Pavese, Darsena e piazza XXIV Maggio, per il
periodo giugno - ottobre 2024;

2. di approvare, altresì, i seguenti allegati all’Avviso di cui al precedente punto 1, depositati in atti presso
gli uffici della Direzione Lavoro, Giovani e Sport: 

• modello manifestazione di interesse,
• dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000,
• patto di integrità,
• schema di accordo di collaborazione;

3. di dare atto che l’Avviso Pubblico, unitamente ai suoi allegati, sarà pubblicato per 30 giorni sul sito
dell’Amministrazione Comunale, all’indirizzo web: www.comune.milano.it, nella sezione bandi/avvisi
e all’Albo Pretorio on-line del Comune di Milano;

4. di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta spesa;
5. di dare atto che i Dirigenti responsabili delle singole procedure adotteranno tutti gli atti necessari e

conseguenti nel rispetto delle normative e nei limiti degli indirizzi esplicitati in premessa;
6. di  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento  al  fine  di  permettere  la  rapida

pubblicazione.

IL DIRETTORE (Direzione Lavoro Giovani e Sport)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

4



 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO INTERESSATO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PALINSESTO SPERIMENTALE “DARSENA SPORT”, PERIODO 

GIUGNO - OTTOBRE 2024, VOLTO ALLA VALORIZZAZIONE DELL’AMBITO NAVIGLIO 

PAVESE, DARSENA E PIAZZA XXIV MAGGIO, MEDIANTE ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE ai sensi dell’art. 119 TUEL 

 

Il Comune di Milano, Direzione Lavoro Giovani e Sport, Via San Tomaso, 3 - Milano, in esecuzione 

della Deliberazione di G.C. n. 373 del 04/04/2024 e vista la Determinazione Dirigenziale n. ____ del 

__ /__/2024, con il presente Avviso Pubblico intende attivare una procedura ad evidenza pubblica per 

la ricerca di un soggetto, esterno all’Amministrazione Comunale (di seguito anche solo 

“Amministrazione”), interessato alla creazione di una partnership con l’Amministrazione per la 

realizzazione del Palinsesto sperimentale, di progetti e iniziative, denominato “Darsena Sport”, volto 

alla valorizzazione dell’Ambito Naviglio Pavese, Darsena e Piazza XXIV maggio, per il periodo giugno - 

ottobre 2024.  

La realizzazione della suddetta iniziativa avverrà in collaborazione con il Comune di Milano con la 

finalità di produrre maggiori economie per il miglioramento dei servizi prestati, escludendo ogni tipo 

di conflitto di interesse pubblico/privato e sarà formalizzata mediante la sottoscrizione di Accordo di 

collaborazione ai sensi dell’art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), secondo 

quanto previsto da: 

- art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

- artt.94-95-96-98 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1710 del 22/01/2024;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 04/04/2024; 

- Determinazione Dirigenziale di approvazione del presente Avviso n. ____ del __ /__/2024. 

 

1. PREMESSA E FINALITÀ DELL’AVVISO  

Il Comune di Milano persegue come obiettivo quello di rendere Milano una città più accogliente, 

accessibile, sostenibile ed orientata a valorizzare lo spazio pubblico, con la prospettiva di offrire alta 

qualità di vita, benessere ai cittadini, vivibilità e fruibilità da parte di tutti, e individua lo sport come 

leva dello sviluppo, dell’attrattività e del benessere soprattutto giovanile, strumento di aggregazione 

sociale e coesione che contribuisce alla internazionalizzazione della città e allo sviluppo dei quartieri. 

Su queste premesse, intende quindi agevolare la fruizione dell’attività sportiva in città e investire anche 

sui diversi luoghi della città (strade, piazze, parchi, scuole) per il movimento fisico e su eventi ed 

iniziative di promozione sportiva in vista delle Olimpiadi e Paralimpiadi Invernali del 2026, integrando 

e supportando il lavoro di Fondazione Milano Cortina riguardo alle attività di legacy sportiva e sociale 

che saranno intraprese sul territorio cittadino, nonché valorizzare i luoghi stessi.  

Inoltre, l’Amministrazione, in qualità di firmatario di un Protocollo di Intesa interistituzionale promosso 

dalla Prefettura, è impegnata nella “realizzazione di azioni congiunte a favore dei giovani nell’ambito 

del divertimento notturno nelle zone della movida per la prevenzione ed il contrasto dei 

ALLEGATO A 



 

 2 

comportamenti antisociali”, che prevede la promozione di azioni di sensibilizzazione rivolte alla 

popolazione giovanile per la prevenzione dei comportamenti a rischio e per la promozione di un utilizzo 

consapevole e costruttivo dello spazio pubblico. 

Tra le zone individuate dal sopra citato Protocollo come particolarmente interessate dal fenomeno 

della cosiddetta “movida”, in cui si stanno verificando recenti manifestazioni di degrado, rientrano i 

Navigli, la Darsena e Piazza XXIV Maggio, luoghi di particolare rilevanza sia per la socialità e 

aggregazione per cittadini e turisti ma anche siti di interesse storico, artistico e architettonico. 

Per tutelare e promuovere adeguatamente tali luoghi, il benessere e la sicurezza dei cittadini fruitori, 

dei residenti e dei visitatori, il Comune di Milano ha necessità di individuare soluzioni utili a risolvere 

la situazione di degrado dell’ambito territoriale, che possano supportare le azioni di presidio e controllo 

del territorio messe in atto dalle forze dell’ordine; 

L’Amministrazione comunale intende pertanto sviluppare un Palinsesto sperimentale di progetti e 

iniziative denominato “Darsena Sport”, reperendo le risorse necessarie attraverso accordi di 

collaborazione, con l’obiettivo di valorizzare l’Ambito Naviglio Pavese, Darsena e Piazza XXIV Maggio 

come spazio pubblico vivo e ricco di iniziative di qualità che possano farlo percepire come un luogo 

interessante e sicuro. 

Il presente Avviso è quindi finalizzato a selezionare un soggetto interessato alla creazione di una 

partnership con l’Amministrazione, mediante la stipulazione di un accordo di collaborazione per 

realizzare il Palinsesto sperimentale “Darsena Sport”, per il periodo giugno-ottobre 2024. 

 

2. SOGGETTO PROMOTORE 

Il soggetto promotore dell’iniziativa è il Comune di Milano – Direzione Lavoro Giovani e Sport. 

Il presente Avviso, non vincolante per l’Amministrazione, è da intendersi finalizzato alla ricezione di 
offerte di collaborazione da parte di operatori potenzialmente interessati. 

 

3. SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE LE PROPOSTE 

Potranno presentare proposte soggetti pubblici o privati, anche in forma associata o collettori, tra cui 

si indicano a titolo esemplificativo e non esaustivo: istituzioni pubbliche, imprese private, fondazioni, 

associazioni, soggetti del terzo settore, e altri soggetti costituiti nei termini di Legge, interessati alla 

realizzazione dell’iniziativa sopra citata per l’ambito del Naviglio Pavese, Darsena, Piazza XXIV Maggio. 

I soggetti privati, che si presentano in forma associata dovranno indicare il soggetto capofila, che sarà 

l’interlocutore dell’Amministrazione per l’adempimento di tutti gli obblighi contrattuali. 

Nel caso di proposte presentate da soggetti che agiscono per conto di una pluralità di operatori (c.d. 

soggetti “collettori”), questi dovranno essere muniti di procura. 

I soggetti proponenti devono comunque perseguire strategie in linea con le normative ambientali di 

settore e con le politiche di sostenibilità ambientale promosse ed attuate dal Comune di Milano 

secondo le previsioni dei documenti di pianificazione e programmazione dell’Ente. 

I soggetti proponenti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. 

36/2023 per contrarre con la Pubblica Amministrazione. 



 

 3 

Il Comune di Milano si riserva di effettuare i controlli in relazione al possesso dei requisiti di ordine 

generale per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi degli articoli 94-95-96-97-98 del 

D.Lgs. 36/2023 sui soggetti coinvolti nell’iniziativa. 

Oltre la sussistenza dei già menzionati requisiti di ordine generale, è richiesta l’esperienza almeno 

biennale nella progettazione, realizzazione, supporto e comunicazione di eventi, in particolare 

organizzati in partnership con enti pubblici (il presente requisito sarà assolto attraverso la compilazione 

del modello all’All. 1); 

Non saranno ammesse le proposte presentate da soggetti che: 

- perseguano fini contrastanti o non coerenti con gli interessi pubblici e con i valori espressi 

dall’Amministrazione Comunale; 

- abbiano contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale; 

- svolgano attività in contrasto con i principi, le norme e i valori della Costituzione italiana, 

repubblicana e antifascista. 

 

4.  CONTENUTO DELLE PROPOSTE  

La proposta di Palinsesto dovrà contenere progetti e iniziative di interesse pubblico strettamente 

coerenti con le finalità generali dell’iniziativa sopra richiamate (punto n. 1) e realizzate sulle aree del 

comparto Naviglio Pavese, Darsena, Piazza XXIV Maggio, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

mostre ed esposizioni, installazioni, workshop e attività laboratoriali, incontri, dibattiti e 

approfondimenti, attività di informazione, sensibilizzazione e networking. 

Saranno considerate di particolare interesse per l’Amministrazione, le proposte che: 

- prevedano attività rivolte a tutti i cittadini, in particolar modo ai giovani e alle famiglie, nonché ai 
visitatori; 

 
- prevedano attività volte alla promozione della cultura e della pratica sportiva, in un’ottica di 

avvicinamento alle Olimpiadi e Paralimpiadi di Milano Cortina 2026; 

- propongano la valorizzazione degli spazi del comparto territoriale individuato; 

- adottino soluzioni logistiche, organizzative e di comunicazione per minimizzare l’utilizzo di auto 

private e favorire l’uso dei mezzi pubblici e la mobilità ciclabile e condivisa;  

- adottino soluzioni per garantire la piena accessibilità alle persone portatrici di disabilità sensoriali 

e motorie; 

- siano in linea con i criteri di sostenibilità definiti dall’Amministrazione in materia di organizzazione 

e gestione di eventi pubblici (Delibere di Giunta Comunale n. 1248/2019, n. 1536/2021 o 

eventuali nuove disposizioni a riguardo). 

Gli eventi aggregativi o di animazione rivolti al pubblico, eventualmente organizzati dal proponente, 

dovranno essere di natura gratuita. 

Le proposte, visto il particolare ambito territoriale di intervento, dovranno rispettare quanto indicato 

nel Regolamento per la disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune di Milano inerenti 

la Zona portuale della Darsena, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 17.05.2017 e s.m.i.. 



 

 4 

Ai fini della copertura dei costi relativi alla ideazione e realizzazione delle proposte i soggetti potranno 

far ricorso a sponsor, ovvero al supporto economico di partner pubblici o privati, o potranno attivare 

altra modalità di finanziamento comunque ammissibile: sono ammesse le proposte di 

partnership/sponsorizzazioni di brand automobilistici che perseguano strategie in linea con le 

normative ambientali di settore o con le politiche di sostenibilità ambientale (compresa la mobilità 

sostenibile) promosse ed attuate dal Comune di Milano, secondo le previsioni dei documenti di 

pianificazione e programmazione dell’Ente. 

È esclusa la somministrazione e vendita di prodotti su area pubblica. 

Il Palinsesto si svolgerà nel periodo compreso tra il 1 giugno e il 31 ottobre 2024, le proposte dovranno 

contenere il dettaglio temporale delle iniziative programmate, oltre i tempi di allestimento e 

disallestimento.  

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di richiedere, sulla base di proprie esigenze, eventuali 
modifiche sui contenuti offerti, senza alcun vincolo per il soggetto proponente. 

 

5. CAUSE DI ESCLUSIONE  

Saranno escluse le proposte di collaborazione: 

- non coerenti con il tema e le finalità della manifestazione richiamati in premessa; 

- che possano generare conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata; 

- che possano generare pregiudizio o danno all’immagine dell’Amministrazione o alle sue 

iniziative o qualora ritenute inaccettabili per motivi di inopportunità generale; 

- in cui vengano riscontrati riferimenti, contenuti o propaganda di natura politica, sindacale, 

filosofica, religiosa o di dubbia moralità; 

- che contengano messaggi offensivi, incluse le espressioni di fanatismo, razzismo, odio o 

minaccia, o comunque lesive della dignità umana; 

- che contengano pubblicità diretta o collegata alla produzione e/o distribuzione di tabacco, 

super-alcolici, materiale pornografico, a sfondo sessuale o inerenti armi;  

- che abbiano forme di pubblicità vietate, anche in forma indiretta, dalla normativa vigente; 

- che contengano la propaganda di attività relative a giochi d’azzardo, sale giochi e sale 

scommesse. 

L’Amministrazione Comunale a suo insindacabile giudizio si riserva di rifiutare qualsiasi proposta di 

collaborazione qualora ritenga che sussista o possa derivare un conflitto di interesse tra l’attività 

pubblica e quella privata oggetto della collaborazione, qualora ravvisi un possibile pregiudizio o danno 

all’immagine dell’Amministrazione o delle sue iniziative o qualora la reputi inaccettabile per motivi di 

inopportunità generale. 

Qualora, per motivi riconducibili a quanto previsto dai precedenti commi, l’Amministrazione decida di 

rifiutare una proposta di collaborazione, anche precedentemente accettata, il soggetto proponente 

non è legittimato a pretendere alcun indennizzo o risarcimento. 

Saranno altresì escluse proposte di istallazioni di attrazioni dello spettacolo viaggiante diverse da: 

Bigliardini Calcio Balilla, Minigolf, Pista Pattinaggio, come definite nell’elenco delle attività spettacolari, 

attrazioni e trattenimenti, di cui all’art. 4 della legge 18-3-1968 n. 337 approvato con decreto 

interministeriale del 23-4-1969, e aggiornato con decreto interministeriale del 20 luglio 2023 (G.U. 

Serie Generale n. 186 del 10 agosto 2023). 



 

 5 

Delle esclusioni sarà data informazione ai soggetti interessati tramite PEC. 

 

6. ELEMENTI DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

La collaborazione è operativamente finalizzata a rendere disponibili all’Amministrazione comunale 

risorse per la realizzazione dei progetti, iniziative, attività di cui all’art. 4 del presente Avviso. 

I rapporti tra il Comune di Milano e il Partner, saranno disciplinati da separato accordo stipulato in 

base alla normativa vigente. 

Lo schema tipo di tale accordo (All. 4) è pubblicato insieme al presente Avviso e ne costituisce parte 

integrante. Altri elementi non previsti dallo schema tipo potranno essere definiti tra le Parti. 

È vietata qualsiasi forma di cessione, anche parziale dell’accordo.  

L’’Amministrazione verificherà il possesso dei requisiti di ordine generale per contrattare con la 

Pubblica Amministrazione ai sensi del D.Lgs n. 36/2023.  

Rimangono a carico del Partner le spese relative al pagamento di imposte, tasse o corrispettivi 

comunque denominati, previsti da leggi o regolamenti, derivanti dall’esecuzione dell’accordo. 

 

7. IMPEGNI DEL COMUNE DI MILANO 

Le iniziative inserite nel Palinsesto potranno beneficiare, in ragione della cointeressenza alla 

realizzazione della manifestazione, delle seguenti agevolazioni da parte del Comune di Milano, in 

particolare:  

- azioni di comunicazione e promozione della manifestazione “Darsena Sport” attraverso 

strumenti e canali istituzionali del Comune di Milano e di Milano&Partners (YesMilano.it) nel 

rispetto delle normative vigenti, dei regolamenti comunali di settore e secondo principi di 

trasparenza e imparzialità, in accordo con la DS Comunicazione, l’Ufficio Stampa del Comune, 

e la Direzione Lavoro Giovani e Sport; 

- opportunità del riconoscimento, previo assenso dell’Amministrazione, dello status di Partner e 

dell’utilizzo dello stesso nelle proprie attività di promozione per il periodo di validità 

dell’accordo; 

- Applicazione – per le giornate delle iniziative e di quelle di allestimento/disallestimento - delle 

agevolazioni più favorevoli previste dal Regolamento Canone Unico Patrimoniale, garantendo 

in ogni caso l’applicazione del coefficiente moltiplicatore pari a 0,50 a tutte le occupazioni di 

suolo pubblico per le quali non sia già previsto un coefficiente inferiore o l’esenzione ai sensi 

dell’art. 31 del vigente Regolamento; per le occupazioni ricadenti in Zona portuale della 

Darsena è fatta salva la corresponsione del canone minimo ai sensi della disciplina delle 

funzioni amministrative delegate al Comune di Milano (Delibera consiliare n. 12/2017 e s.m.i.);  

- possibilità di allestire spazi promozionali (con esclusione di somministrazione e vendita di 

prodotti), per i soggetti partner/sponsor dell’iniziativa, in aree da concordarsi con 

l’Amministrazione, secondo modalità e condizioni definite nei procedimenti autorizzativi. Negli 

spazi e nelle installazioni su suolo pubblico, la dimensione dei loghi commerciali non dovrà 

essere preponderante rispetto al titolo del Palinsesto;  



 

 6 

- possibilità di installare impianti pubblicitari temporanei per la durata massima del Palinsesto 

“Darsena Sport”, oggetto dell’accordo di collaborazione, secondo le indicazioni dei regolamenti 

vigenti e pagamento del relativo canone pubblicità previa acquisizione delle 

autorizzazioni/concessioni necessarie;   

- possibilità di organizzare eventi, previa acquisizione delle autorizzazioni/concessioni 

necessarie. 

8. IMPEGNI DEL PROPONENTE 

Il soggetto proponente dovrà: 

- progettare, coordinare e realizzare il Palinsesto “Darsena Sport” proposto, con obbligo al 

rispetto delle normative vigenti e senza oneri a carico dell’Amministrazione Comunale, anche 

attraverso il reperimento delle necessarie risorse tramite partner/sponsor, la cui esposizione 

del marchio deve, comunque, essere autorizzata dal Comune, e non essere preponderante 

rispetto al titolo del Palinsesto negli spazi e nelle installazioni su suolo pubblico; 

- definire le modalità di organizzazione dell’iniziativa e la relativa struttura finanziaria, con 

l’indicazione del valore del Palinsesto proposto, comprensivo del costo di progettazione, 

realizzazione, organizzazione e gestione delle iniziative e delle strutture (montaggio, 

smontaggio, consumi, allacciamenti etc..), dell’attività di sorveglianza/guardiania/sicurezza 

ausiliaria, delle azioni di comunicazione e di ogni altra macro-voce correlata alla realizzazione 

del progetto; 

- indicare gli elementi distintivi dell’iniziativa e delle modalità attraverso le quali il soggetto 

intende garantire la più ampia partecipazione dei cittadini e visitatori e, in generale, degli 

stakeholders interessati;  

- ottenere tutti i relativi permessi, licenze, autorizzazioni, certificazioni e benestare, comprese 

quelle riguardanti l’occupazione del suolo pubblico, rilasciati dagli uffici comunali competenti 

e/o da altri enti interessati; 

- rispettare il Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale per le occupazioni 

suolo pubblico ed attività di diffusione pubblicitaria e di pubbliche affissioni di cui alla Legge n. 

160/2019, e versare gli eventuali importi dovuti (CUP, TARIG, etc.); 

- rispettare il Regolamento per la disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune di 

Milano inerenti alla Zona portuale della Darsena, approvato con deliberazione consiliare n. 12 

del 17.05.2017 e s.m.i., e versare gli importi dovuti per il relativo canone;  

- rispettare l’art. 14 lett. i) del vigente Regolamento d’Uso e Tutela del Verde Pubblico e Privato, 

che vieta di “appendere agli alberi, agli arbusti e alle attrezzature del verde oggetti di qualsiasi 

genere, comprese strutture ludiche e cartelli segnaletici, salvo aver ottenuto autorizzazione 

specifica dagli uffici competenti con le modalità da rispettare per preservare l’incolumità dei 

soggetti arborei e arbustivi interessati”; 

- rispettare i criteri di sostenibilità definiti dall’Amministrazione in materia di organizzazione e 

gestione di eventi pubblici (Delibere di Giunta Comunale n. 1248/2019, n. 1536/2021 o 

eventuali nuove disposizioni a riguardo); 

- definire il piano di comunicazione che dovrà essere successivamente concordato da parte del 

soggetto proponente con la DS Comunicazione e con l’Ufficio Stampa del Comune di Milano, 



 

 7 

in condivisione con la Direzione Lavoro, Giovani e Sport. Tutti gli eventuali materiali di 

comunicazione realizzati dal Partner sono a spese e cura dello stesso, previa approvazione del 

materiale stesso da parte del Comune; 

- prevedere manleva per l'Amministrazione Comunale e una adeguata assicurazione che tenga 

indenne l’Ente da tutti i rischi di esecuzione delle attività, nonché a copertura di eventuali danni 

arrecati a persone e/o cose nell'esecuzione della prestazione e nello svolgimento delle attività 

collegate alla collaborazione;  

- assumere, per la durata dell’Accordo, la piena responsabilità in merito alle obbligazioni dallo 

stesso scaturenti in capo al medesimo, obbligandosi, altresì, a mantenere indenne il Comune di 

Milano, in caso di violazione delle menzionate obbligazioni, da qualsiasi pretesa di terzi 

originata dall’esecuzione dell’iniziativa; 

- finanziare totalmente le iniziative proposte che, pertanto, non comporteranno alcun onere a 

carico dell’Amministrazione. 

 

9. PRESCRIZIONI RELATIVE ALLA ZONA PORTUALE DELLA DARSENA 

Le proposte, visto il particolare ambito territoriale di intervento, dovranno rispettare quanto indicato 
nel Regolamento per la disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune di Milano inerenti 
la Zona portuale della Darsena, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 17.05.2017 e s.m.i. 

Richiamati i principi in materia di demanio lacuale e fluviale inerenti l’incedibilità e divieto di 
subconcessione, la titolarità della concessione è rilasciata esclusivamente al soggetto che esercita 
direttamente la concessione, dunque al Proponente per gli eventi da esso gestiti direttamente ed ai 
Soggetti Diversi, anche tramite procura al Proponente da parte di questi, che realizzino uno o più 
eventi del Palinsesto, per ciascun evento andrà pertanto presentata specifica istanza cui seguirà 
specifica istruttoria e rilascio della concessione, fermo restando che la pubblicizzazione all’Albo 
pretorio dell’istanza presentata si dà per assolta con lo svolgimento dell'avviso pubblico di selezione 
del Proponente previsto dalla presente procedura. 

Per le iniziative che interessano la Zona portuale della Darsena, eventuali istanze da parte di soggetti 
terzi per la realizzazione di eventi/manifestazioni non inseriti nel Palinsesto Sperimentale “Darsena 
Sport”, sono ammissibili qualora gli spazi demaniali richiesti in concessione non si sovrappongono - dal 
punto di vista temporale e spaziale - con gli Eventi del Palinsesto. 

Le proposte dovranno tenere conto dei periodi di pulizia e/o manutenzione dal punto di vista idraulico 
dello specchio della Darsena e del Naviglio Pavese. 

 

10. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte utilizzando l’apposito modulo (All. 1) e 
potranno pervenire ESCLUSIVAMENTE via PEC all’indirizzo citypromotion@pec.comune.milano.it, 
inserendo nell’oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – BANDO PALINSESTO SPERIMENTALE 
“DARSENA SPORT”. 

Non verranno prese in considerazione proposte inviate in modalità differenti. 

Il presente Avviso sarà pubblicato per 30 giorni sul sito istituzionale del Comune di Milano.  



 

 8 

Le proposte, che non costituiscono alcun vincolo per l’Amministrazione, potranno essere presentate 

dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale del Comune di Milano 

www.comune.milano.it e disponibile nella sezione “Servizi” > “Bandi e Avvisi di gare, assegnazioni, 

progetti” >” Avvisi aperti”, e non oltre il seguente termine: 

ore 12:00 del giorno _______________. 

Il termine di presentazione è perentorio e farà fede la data di consegna risultante dalla ricevuta di 
avvenuta consegna del messaggio di posta elettronica certificata di invio della documentazione.  
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente, rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione ove per indisponibilità dei sistemi di gestione della PEC ovvero per qualsiasi altro 
motivo l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione.  

La domanda dovrà contenere tutta la documentazione relativa alle proposte di collaborazione, di 
seguito indicata. 

Le proposte di collaborazione dovranno essere redatte, in lingua italiana, su carta intestata, 
regolarmente sottoscritta, a pena di nullità, dal legale rappresentante del proponente o procuratore 
dello stesso e comunque contenere i seguenti elementi: 

 Manifestazione di interesse (All. 1): nome del soggetto proponente, periodo dell’iniziativa, 
descrizione dettagliata del progetto definitivo e delle attività/iniziative previste (N.B. eventuali 
piccole modifiche non sostanziali al progetto potranno essere valutate dall’Amministrazione solo 
se debitamente motivate da cause di forza maggiore), cronoprogramma iniziative e degli 
allestimenti/disallestimenti, valorizzazione e piano economico del Palinsesto proposto, esperienze 
pregresse, accettazione delle condizioni e clausole contenute nel presente avviso, dichiarazione 
rispetto valori della Costituzione;  

La manifestazione d’interesse, in caso di raggruppamento deve essere sottoscritta sia dal soggetto 
referente sia da tutti gli enti del raggruppamento, completa della copia di un documento di identità 
dei soggetti firmatari. Inoltre, dovrà essere obbligatoriamente presentato l’atto di costituzione o 
la promessa delle parti di costituirsi al momento dell’aggiudica. In caso di presentazione da parte 
di soggetto delegato (es. collettori), dovrà essere obbligatoriamente presentata procura del 
delegante sottoscritta in originale dal Legale rappresentante, corredata da fotocopia del 
documento di identità del firmatario. 

 documentazione aggiuntiva come elaborati grafici, render e/o planimetrie quotate, che 
contengano l’indicazione delle installazioni e strutture necessarie alla realizzazione delle iniziative, 
con l’individuazione e definizione (numero e dimensioni) delle aree funzionali alle attività del 
Palinsesto e di quelle funzionali alla promozione degli eventuali partner/sponsor del progetto; 
nonché, l’indicazione delle misure esatte della superficie totale occupata dai loghi commerciali e 
dai/dal manufatti/o pubblicitari/o, con indicazione del periodo esatto di esposizione (inclusi gli 
eventuali giorni di allestimento e disallestimento, qualora il logo fosse presente su transenne e 
cesate del cantiere);  

N.B.: l’esposizione e visibilità dei loghi commerciali non dovrà risultare predominante rispetto alle 
dimensioni e alla scenografia complessiva dell’iniziativa, che dovrà risultare quindi integrata 
nell’ambiente circostante, rispettando le caratteristiche architettoniche del sito; 

 dichiarazioni (All. 2) ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 36/2023; 

 Patto d’integrità sottoscritto dal Legale Rappresentante (All. 3); 

 documento di identità del legale rappresentante, o suo delegato, in corso di validità. 
 



 

 9 

In caso di presentazione di una manifestazione d’interesse in forma associata o tramite collettori, le 
suddette dichiarazioni (accettazione delle condizioni previste nel presente avviso, dichiarazione del 
possesso dei requisiti per la partecipazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 
n. 36 del 31/03/2023, patto di integrità, dichiarazione rispetto valori della Costituzione), dovranno 
essere compilate e sottoscritte anche a cura di tutti i partner dell’iniziativa.  

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse: 

- prive della sottoscrizione da parte del legale rappresentante; 
- pervenute in ora e data successiva ai termini indicati; 
- contenenti dichiarazioni e/o documentazione recanti informazioni non veritiere accertate in qualsiasi 
momento. 
 

11. SELEZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 

Le proposte progettuali presentate in risposta all’Avviso saranno valutate da una apposita 
Commissione Tecnica di Valutazione composta da personale interno al Comune di Milano, anche al 
fine di creare graduatorie in caso di presentazione di più proposte. 
La valutazione delle proposte verrà effettuata, allo scadere del bando, in ordine cronologico di 
presentazione. 
 
Dopo avere accertato la completezza e la correttezza della documentazione, si procederà alla 
valutazione delle proposte di collaborazione presentate, in applicazione dei seguenti criteri: 
 

Criterio di valutazione Punteggio massimo 

Coerenza della proposta con gli obiettivi dell’Amministrazione max 10 punti 
 

Qualità della proposta nel suo complesso in termini di 
organicità e originalità del format del progetto e delle iniziative 
proposte, inclusa la numerosità e/o rilevanza dei target 
coinvolti  

max 30 punti 
 

Valutazione scenografica complessiva della proposta con 
riferimento alle caratteristiche dell’ambiente circostante e 
delle caratteristiche architettoniche/ambientali dell’ambito 
Naviglio Pavese, Darsena e Piazza XXIV Maggio 

max 10 punti 

Durata dell’iniziativa proposta max 15 punti 
 

Presenza di un partenariato di zona che sostenga il progetto 
(associazioni, residenti, comitati, etc.) e/o di partenariati 
sportivi (associazioni sportive, federazioni, etc.) 

max 15 punti 

Fattibilità e sostenibilità economica del progetto e  coerenza 
del piano economico presentato 

max 10 punti 

Esperienza nella progettazione, realizzazione, supporto e 
comunicazione di eventi, in particolare organizzati in 
partnership con enti pubblici 

max 10 punti 

Punteggio massimo  100 punti 



 

 10 

L’attribuzione dei singoli punteggi, come sopra specificati, avverrà, nel rispetto della seguente scala di 

valutazione, moltiplicando ciascun punteggio massimo al coefficiente corrispondente alla valutazione 

attribuita, come di seguito indicato: 

 OTTIMO               1.0 
 BUONO    0.8 
 DISCRETO   0.7 
 SUFFICIENTE   0.6 
 INSUFFICIENTE               0.3 
 NON VALUTABILE  0 

 
Ai fini del presente avviso, saranno ammesse esclusivamente le proposte di collaborazione che 
raggiungeranno il punteggio minimo di 60/100 punti. 
 
Sarà selezionata la proposta che avrà conseguito il miglior punteggio. 
 
Le proposte di collaborazione non sono da considerarsi vincolanti per l’Amministrazione ai fini della 
formalizzazione dell’Accordo.  
 
L’Amministrazione si riserva il diritto di non procedere alla realizzazione dei progetti nel caso in cui 
nessuna delle proposte presentate venga ritenuta idonea, di procedere anche in presenza di una sola 
proposta valida, di sospendere o non affidare la realizzazione del progetto. 
 
Il progetto selezionato potrà essere soggetto a modifiche secondo le eventuali indicazioni e 
prescrizioni dettate dai competenti enti/uffici ai fini del rilascio delle autorizzazioni, titoli abilitativi 
ovvero del rispetto delle necessarie misure di sicurezza. Altresì, l’Amministrazione Comunale potrà 
richiedere modifiche o integrazioni, in accordo con il soggetto individuato. 
 
12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati personali), si informa che i dati personali, sono trattati dal Comune di Milano in qualità di Titolare 

per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico in particolare per l’espletamento della presente 

procedura, nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza.  

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette 

finalità è effettuato presso il Comune di Milano anche con l’utilizzo di procedure informatizzate da 

persone autorizzate e impegnate alla riservatezza. Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto 

di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso alla valutazione della domanda di 

partecipazione al presente Avviso pubblico, nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti alla 

procedura.  

I dati saranno conservati per il periodo necessario all’espletamento del procedimento amministrativo 

e in ogni caso per il tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e documenti 

amministrativi.  

I dati personali possono essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati e possono essere diffusi, 

quando tali trattamenti siano previsti da disposizioni regolamentari o di legge, con particolare riguardo 

alle norme in materia di trasparenza e pubblicità. A tal fine i provvedimenti approvati dagli organi 

competenti e i relativi esiti (es. eventuali elenchi o graduatorie formulate) verranno diffusi mediante 



 

 11 

pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del Comune di 

Milano.  

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 

ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, 

l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti, nonché di 

opporsi al loro trattamento.  

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (DPO Data Protection Officer) del Comune di 

Milano è raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@comune.milano.it. 

Infine, si informa che gli interessati, ricorrendo i presupposti, possono proporre un eventuale reclamo 

all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali - Piazza di Montecitorio 

n. 121 – 00186 Roma. 

 

13. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del 

procedimento per il presente Avviso è la Direttrice della Direzione Lavoro Giovani e Sport - Sabina 

Banfi - sabina.banfi@comune.milano.it 

 

14. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Ulteriori informazioni o chiarimenti in ordine al presente avviso, possono essere richiesti scrivendo 

all’indirizzo di posta elettronica: mkm.attrattivita@comune.milano.it 

Le risposte saranno inserite in forma anonima nella suddetta pagina in apposito file “FAQ”.  
 

15. ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO 

All. 1 - Manifestazione d’interesse, 

All. 2 – Dichiarazione Sostituiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

All. 3 - Patto d’integrità, 

All. 4 - Schema accordo di collaborazione. 

 

 

La Direttrice (Direzione Lavoro Giovani e Sport) 

Sabina Banfi 


		2024-04-08T17:29:39+0200
	SABINA BANFI




